
                                                                                                                                80581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 settembre 2025, n. 1319
Approvazione del Protocollo di Intesa finalizzato alla collaborazione per l’esecuzione penale esterna ed al 
reinserimento sociale.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:

a)	 della sottoscrizione del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini  
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, di cui all’Allegato A alla presente Deliberazione e parte 
integrante della stessa, disciplinante il rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia – Dipartimento 
Welfare e Ministero della Giustizia – Dipartimento della Giustizia di Comunità – UIEPE Bari, Ministero 
della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato per la Puglia e 
Basilicata, Confederazione Regionale CSVnet Puglia, Conferenza Regionale Volontariato Giustizia e 
Forum del Terzo Settore Puglia, finalizzato alla collaborazione per l’esecuzione penale esterna ed 
al reinserimento sociale delle persone condannate o imputate nei programmi di trattamento che 
prevedono l’impegno di volontariato o l’attività di pubblica utilità non remunerata;

 2.	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale sia in entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun 
onere a carico del bilancio regionale;

 3.	 di autorizzare la stipula del Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e Ministero della Giustizia – 
Dipartimento della Giustizia di Comunità – UIEPE Bari, Ministero della Giustizia – Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato per la Puglia e Basilicata, Confederazione 



80582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Regionale CSVnet Puglia, Conferenza Regionale Volontariato Giustizia e Forum del Terzo Settore 
Puglia;

 4.	 di delegare la Direttora del Dipartimento Welfare alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa oggetto 
della presente deliberazione;

 5.	 di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale Innovazione 
e Sussidiarietà, nei confronti di: Ministero della Giustizia – Dipartimento della Giustizia di Comunità 
– UIEPE Bari, Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria – 
Provveditorato per la Puglia e Basilicata, Confederazione Regionale CSVnet Puglia, Conferenza 
Regionale Volontariato Giustizia e Forum del Terzo Settore Puglia;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
 7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                80583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Approvazione del Protocollo di Intesa ex art. 15 L. 241/1990 finalizzato alla collaborazione per l’esecuzione 

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• l’art. 118, comma 4, della Costituzione della Repubblica Italiana, riconosce e valorizza il ruolo delle 
associazioni e dei cittadini nell’ambito delle politiche sociali secondo il principio di sussidiarietà orizzontale;

•

•

•
anche attraverso l’impegno in attività di volontariato o 

•

•

• ’approvazione Protocollo d’Intesa tra il Ministero della Giustizia (UIEPE e Provveditorato 
dell’Amministrazione Penitenziaria), la Regione Puglia –

organica tra istituzioni pubbliche e soggetti del Terzo Settore, con l’obiettivo di:
✓ favorire l’inclusione sociale e la rieducazione delle persone in esecuzione penale e
✓

✓

✓ migliorare l’efficacia delle misure alternative alla detenzione, in linea con gli aggiornamenti normativi 

•

un modello di governance partecipata e integrata dell’esecuzione penale esterna nel territorio pugliese



80584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

• l’iniziativa, inoltre, rappresenta un importante strumento per favorire la partecipazione attiva della 

con il presente provvedimento, si ritiene, dunque, di procedere all’approvazione 
Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia –

– – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria –

Volontariato Giustizia e Forum del Terzo Settore Puglia, finalizzato alla collaborazione per l’esecuzione penale 

prevedono l’impegno di volontariato o l’attività di pubblica utilità non remunerata, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

, ai sensi dell’art. 4 lett. d)

l’impegno di volontariato o l’attività di pubblica utilità non remunerata

Protocollo d’Intesa, di cui all’Allegato A alla presente Deliberazione e parte integrante 
–

– – –
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria –

Settore Puglia, finalizzato alla collaborazione per l’esecuzione penale esterna e
delle persone condannate o imputate nei programmi di trattamento che prevedono l’impegno di 
volontariato o l’attività di pubblica utilità non remunerata

Protocollo d’Intesa –
– – Dipartimento dell’Amministrazione 

–

Protocollo d’Intesa



                                                                                                                                80585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

– –
– Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria –

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

La Funzionaria E.Q. “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Antonia Spinelli
11.09.2025 09:48:18
GMT+01:00

Laura Liddo
11.09.2025
13:12:08
GMT+02:00

Valentina Romano
11.09.2025 16:41:09
GMT+02:00

Emiliano
Michele
12.09.2025
12:07:05
UTC



80586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

SUSSIDIARIETA’

Protocollo di Intesa finalizzato alla collaborazione per l’esecuzione penale esterna e

Laura Liddo
11.09.2025
13:12:08
GMT+02:00



                                                                                                                                80587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”), con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 

dall’Avv. Valentina Romano

congiuntamente indicate come le “Parti” e disgiuntamente come la “Parte”.

–

Penale Esterna per la Puglia e la Basilicata di Bari (di seguito UIEPE), rappresentato da ……………….. ;

– Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

dell’Amministrazione Penitenziaria per la Puglia e la Basilicata di Bari, rappresentato da ………………..;

–

rappresentato da ………………..;

Conferenza Regionale Volontariato Giustizia, rappresentato da ………………..;

Forum del Terzo Settore Puglia, rappresentato da ………………..;

di seguito congiuntamente definite “Parti”.

•

•

•

•

• l’art. 118 c. 4 della Costituzione, che sancisce il principio di sussidiarietà così valorizzando il ruolo del 



80588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

• il d.lgs. 03 luglio 2017 n° 117 “Codice del Terzo settore” prevede all’art. 55 il coinvolgimento attivo, da 

• l’accordo quadro per il volontariato nell’esecuzione penale esterna in favore di minori e adulti 

stipulato tra l’UIEPE, il CGM, la Conferenza Regionale Volontariato della Puglia, Coordinamento 

•

•

•

individuare le reali necessità di miglioramento dell’esecuzione penale, tenendo conto delle esigenze 

rilevate dall’UIEPE di Bari e del PRAP di Bari;

•

Le premesse, così come riportate nella parte introduttiva del presente Protocollo d’Intesa, ne costituiscono 

Il presente Protocollo d’Intesa ha per oggetto l’instaurazione di una collaborazione tra le Parti per la 

promozione e il sostegno dell’esecuzione penale esterna e del reinserimento sociale delle persone 



                                                                                                                                80589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

• programmi, progetti e iniziative finalizzati alla rieducazione e all’inclusione sociale di 

•

regionale e locale sulle tematiche connesse all’esecuzione della pena e a coinvolgerla nell’azione di 

•

•

(Referenti dell’Accordo e Comitato tecnico operativo)

Per l’attuazione e lo sviluppo del presente Protocollo d’Intesa, le Parti convengono di istituire un 

l’attuazione delle attività, monitorarne l’andamento e proporre eventuali azioni correttive.

•

trattamento che prevedono l’impegno di volontariato o l’attività di pubblica utilità non 

•



80590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

•

all’aggiornamento, alla co progettazione, all’esecuzione di interventi 

• favorire l’attuazione delle buone prassi;

•

Il presente Protocollo d’Intesa non comporta oneri economici diretti a carico delle Parti.

nell’ambito delle proprie disponibilità finanziarie e nel rispetto delle normative vigenti.

Protocollo d’Intesa

Eventuali modifiche al presente Protocollo d’Intesa potranno essere apportate in qualsiasi momento, 

“Le Parti si impegnano a mantenere la riservatezza su tutte le informazioni, i dati, le conoscenze e il 

how acquisiti o scambiati nell’ambito del presente Protocollo d’Intesa, salvo i casi in cui la 

comunicazione sia imposta da obblighi di legge o da provvedimenti dell’autorità.

presente Protocollo, né divulgate a terzi, salvo consenso espresso o obbligo normativo”.



                                                                                                                                80591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

dall’interpretazione, esecuzione o risoluzione del presente Protocollo d’Intesa.

Il presente Protocollo d’Intesa è sottoscritto digitalmente da tutte le Parti.

Non avendo ad oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale, esso sarà registrato solo in caso d’uso, ai 

sensi dell’art. 4, Tariffa –

sensi dell’art. 16 della Tabella, allegato B, del DPR n. 642 del 26 ottobre 1972.

Bari,………

IL DIRETTORE DEL’UFFICIO INTERDISTRETTUALE ESECUZIONE PENALE ESTERNA PER LA PUGLIA E LA 

IL PROVVEDITORE DEL PROVVEDITORATO DELL’AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA PER LA PUGLIA E LA 

–

–


